

## ذره‌بین

### ناترازی دلیل فرار بانک‌ها از تسهیلات

**آرمان‌ملی**؛ بدهی دولت در حالی تا خرداد امسال با رشد بیش از ۴۷ درصدی به ۵۸۷ هزار میلیارد تومان رسیده که در نتیجه این ناترازی و کاهش منابع سیستم بانکی تمام تلاش خود را برای فرار از زیربار تسهیلات تکلیفی به کار می‌گیرد. به‌گونه‌ای که نمونه آن را در موضوع پرداخت تسهیلات کمک‌و‌دیعه مسکن شاهد بودیم و با وجود ثبت‌نام و معرفی بیش از ۱۲۰ هزار نفر افراد واجد شرایط تنها کمتر از یک‌درصد از این متقاضیان موفق به دریافت تسهیلات شده‌اند و به عبارتی با سنگ‌قلاب‌شدن از سوی تصمیمات سلیقه‌ای بانک‌ها عطای دریافت تسهیلات را به لقای آن بخشیده‌اند. براساس این گزارش آمار اعلامی بانک‌مرکزی در خصوص بدهی دولت به سیستم بانکی در خرداد امسال این بدهی را ۵۸۷ هزار میلیارد تومان عنوان کرده است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴۷.۱ درصدی را تجربه کرده است. طبق گزارش بانک‌مرکزی، میزان بدهی دولت به شبکه بانکی در خرداد سال گذشته ۳۹۹ هزار میلیارد تومان و در اسفندماه همان سال به ۵۱۲ هزار میلیارد تومان رسید. در واقع بدهی بخش دولتی به بانک‌ها به دو دلیل برای اقتصاد حائز اهمیت است. این افزایش بدهی همانطور که ذکر شد شامل بدهی دولت و شرکت‌های دولتی است و موجب کاهش منابع بانک‌ها می‌شود با افزایش این رقم، شبکه بانکی در تأمین منابع لازم برای ایفای نقش اصلی خود با مشکل مواجه می‌شود و نمی‌تواند منابع لازم برای بخش‌های مختلف اقتصادی و تجهیز مالی آنها فراهم کند بنابراین این قدرت وادهمی بانک‌ها با این بدهکاری هر روز کم می‌شود. از سوی دیگر، افزایش بدهی دولت به بانک‌ها موجب رشد پایه پولی و افزایش نقدینگی و در نهایت رشد تورم می‌شود. لازم به ذکر است عمده بدهی‌های دولت به بانک‌ها مربوط به جبران کسری بودجه، تأمین منابع مالی برای خرید محصولات کشاورزی، طرح‌های عمرانی و فروش اوراق مشارکتی که دولت پرداخت آنها را تضمین کرده است. همچنین بخش دولتی تضمین وام و برخی تسهیلات را برعهده می‌گیرد که به‌دلیل عدم پرداخت، موظف به بازپرداخت آنهاست و تمام موارد ذکر شده به عنوان بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی می‌شود. بدهی بخش دولتی به سیستم بانک به دو بخش دولت و شرکت‌ها و موسسات دولتی تقسیم می‌شود و این بدهی در خرداد ماه امسال ۶۴۷ هزار میلیارد تومان بود که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد ۴۵ درصدی را تجربه کرده است. در این رابطه نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز درباره پرداخت بدهی بخش دولتی به بانک‌ها، می‌گوید: سال گذشته اقدام‌هایی در این زمینه انجام شد. مجموع این کارها موجب ترمیم و بهبود صورت‌های مالی برخی بانک‌ها همچون صادرات، ملت و تجارت شد. سید کاظم موسوی با تأکید بر تسویه تمام یا بخشی از بدهی‌های بانک‌های دولتی و غیردولتی، افزود: در این صورت ناترازی و صورت‌های مالی بانک‌ها بهبود خواهد یافت. وی بیان داشت: همچنین لازم است دولت سهم خود در ارتباط با افزایش سرمایه بانک‌ها را به‌صورت نقدی پرداخت کند تا شاهد بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها باشیم. نایب‌رئیس اول کمیسیون اقتصاد از وزیر اقتصاد و امور دارایی خواست برای شفافیت، اقدامات لازم برای انتشار صورت‌های مالی بانک‌ها انجام شود تا با همفکری دولت و مجلس، مساعدت‌های لازم برای گسترش خدمت‌رسانی به مردم و جامعه انجام شود.

## نیم‌نگاه

### وعده‌های جدید

### برای گشایش صادرات غیر نفتی

**آرمان‌ملی**؛ رئیس جدید سازمان توسعه تجارت از ابلاغ بسته حمایتی صادرات غیر نفتی در سالجاری خبر داد که براساس آن در ۳ محور اصلی قرار است زمینه توسعه صادرات را فراهم آورد. در واقع این سازمان در حالی از تخصیص مشوق‌هایی همچون تسهیلات سرمایه در گردش ریالی و ارزی در کمترین زمان ممکن از طریق صندوق توسعه ملی و همچنین رفع موانع دریافت این تسهیلات به‌همراه مقررات‌زایی از بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های محدودیت‌زاد خبر داده که اگر چه این اقدامات هم‌زمان با تصدی مدیر جدید سازمان می‌تواند نوبدبخش تغییرات رر وویگرد واز رخانه صمت در الویت‌دهی به صادرات غیر نفتی باشد، اما تجربه نشان داده در خلال سال‌های اخیر مشوق‌های صادراتی همواره وعده‌ای بوده که دولت‌ها تحقق آن را به آینده‌ای موکول کرده‌اند که هیچگاه انجام‌نگرفته‌است حال باید منتظر شد و دید آیا وعده‌های رئیس جدیدسازمان توسعه تجارت به مرحله اجرا خواهد رسید؟ علیرضا پیمان‌پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت با عنوان اینکه مقدمات اجرای ماده سه بسته حمایت از صادرات غیر نفتی به مرحله نهایی رسیده و اجرایی خواهد شد، می‌گوید: انتظار می‌رود با همکاری صندوق توسعه ملی در خصوص تخصیص منابع لازم و همچنین هماهنگی با بانک‌های عامل، ضمن پرداخت تسهیلات ریالی و ارزی به صادرکنندگان، شاهد کاهش هزینه‌های حضور صادرکنندگان در بازارهای هدف و افزایش قدرت رقابت‌پذیری آنها باشیم. وی افزود: براساس مفاد این دستورالعمل که با بهره‌گیری از نظرات سایر بخش‌های اثرگذار بر تجارت خارجی کشور تدوین شده، تلاش کردیم تا فرآیند تخصیص و پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی به‌صورت برخط و در حداقل زمان ممکن انجام شود و تمامی اطلاعات و ارزیابی‌ها نیز در سامانه و به‌صورت هدفمند و شفاف صورت گیرد. معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: پرداخت تسهیلات از طریق سامانه‌های بین‌یاب و سپیدار بوده که پس از احراز اهلیت صادراتی صادرکنندگان، در خواست متقاضیان به کار تأییل بانک‌های عامل و احراز اهلیت اعتباری ارجاع و در نهایت اعتبار پرداخت می‌شود. شاخص‌های در نظر گرفته شده جهت احراز اهلیت صادراتی شامل میانگین صادرات در طول سه سال گذشته، بازگانی یا تولیدی‌بودن متقاضی، نوع کالای صادراتی براساس ارزش افزوده و اولویت کشورهای همسایه و اوراسیاست که با توجه به این وزن دهی سعی در حمایت حداکثری از صادرکنندگان داریم. وی با اشاره به ضرورت استفاده از ابزارهای تشویقی جهت تسریع و تسهیل ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان تصریح کرد: یکی از شاخص‌های اثرگذار در احراز اهلیت صادراتی صادرکنندگان جهت دریافت تسهیلات سرمایه در گردش صادراتی از محل منابع صندوق توسعه ملی، میزان ایفای تعهدات ارزی بوده و صادرکنندگانی که نسبت بیشتری از تعهدات ارزی خود را ایفا کرده باشند دارای امتیاز بیشتری بوده و جهت دریافت تسهیلات سرمایه در گردش از اولویت بالاتری برخوردار خواهند شد.

# آرمان‌ملی

«آرمان‌ملی» از ابهام آماری در بهار ۱۴۰۰ گزارش می‌کند:

# بازهم تناقض در آمارهای اقتصادی

نقش سال قیمت ثابت، در آمارهای رسمی

آمار بانک مرکزی به واقعیت نزدیکتر است



**آرمان‌ملی - محمدسیاح**: براساس داده‌های مرکز آمار ایران؛ بهار امسال رشد اقتصادی بدون نفت، ۴.۶ درصد و رشد اقتصادی با نفت، ۷.۶ درصد گزارش شده‌است. این در حالی است که روز گذشته بانک‌مرکزی، رشد اقتصادی بدون احتساب بخش نفت و یا بخش نفت را به ترتیب ۴.۷ و ۶.۲ درصد اعلام کرده‌بود. این تفاوت آماری در داده‌های منتشر شده از سوی این مرکز در همه دوره‌های ارائه آمار وجود داشته و ناشی از این موضوع است که هر کدام از این مراکز از شاخص‌های خاص خودشان برای احصا آمارها استفاده می‌کنند. برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند که این تفاوت در آمارهای ارائه شده قابل اتکانش چرکه شاخص‌های هر دو مرکز متفاوت هستند و این تفاوت می‌تواند به لحاظ برداشت آنها از آمار هم باشد به همین دلیل قابل اتکا و توجه نیستند ضمن اینکه این آمارها با توجه به قیمت ثابت کالاها در سال ۱۳۹۵ تنظیم شده‌اند و نمی‌توانند منبع خوبی برای تعیین رشد اقتصادی باشند. به عبارت دیگر جدا از اختلاف‌های آماری همیشه این دو نهاد، یکی از دلایل اصلی اختلاف به سال پایه متفاوت و محاسبه بود و ناخالص داخلی حقیقی بازمی‌گردد. بانک‌مرکزی برای محاسبه تولید ناخالص داخلی حقیقی، سال پایه را ۱۳۹۵ و مرکز آمار ۱۳۹۰ در نظر گرفته‌است. وحید شقایق شهری، اقتصاددان با بیان اینکه در دهه ۹۰،

داده‌های بانک‌مرکزی و مرکز آمار ایران صحیح نیست؛ دلیل آن هم این است که مرکز آمار به قیمت سال ۱۳۹۰ و بانک‌مرکزی به قیمت ثابت سال ۱۳۹۵ داده‌های خود را منتشر کرده‌اند. یعنی اصلا مبنای دو آمار متفاوت است. بنابراین الان نمی‌توانیم این دو آمار را باهم مقایسه کنیم چون روش تولید و مبنای آماری این دو مرکز متفاوت بوده است. او ادامه داد: با این حال حتی در سال‌های گذشته وقتی قیمت ثابت این دو مرکز هم یکی بود اختلافات آماری وجود داشت که دلیل آن تفاوت در نمونه‌هایی است که مرکز آمار و بانک‌مرکزی استفاده می‌کنند و در تعریفی است که از بنگاه‌های صنعتی و تولیدی دارند. شقایق شهری در پاسخ به این پرسش که چرا آمارها براساس قیمت ثابت ۹۰ و ۹۵ استخراج می‌شود، توضیح داد: اقتصاد ایران در همیشه شرایط تورمی داشته و به‌دلیل اینکه بتوانیم رشد واقعی را احصا کنیم هر پنج سال سعی می‌کنیم سال قیمت ثابت را تغییر دهیم که این کار انحراف قیمتی را از بین می‌برد و داده‌های واقعی را نشان می‌دهد. به‌عنوان مثال فرض کنید ما دنیای دو کالایی داریم یک گوشت و دیگری نان است؛ ۱۰۰ واحد نان با قیمت ۲۰ تومان و ۵۰۰ واحد گوشت با قیمت ۴۰ تومان تولید شده و در سال بعد میزان تولید بدون تغییر مانده ولی قیمت‌ها افزایش یافته یعنی همان هزار واحد نان با قیمت ۲۵ و ۵۰۰ واحد گوشت با قیمت ۵۰ تومان عرضه می‌شود. قیمت و ارزش تولید بیشتر شده ولی ارزش واقعی تولید ثابت مانده است! یعنی حتی اگر قیمت‌ها را به قیمت سال گذشته برگردانیم می‌بینیم که هیچ تغییری در رشد اتفاق نیفتاده است. شقایق شهری اضافه کرد: به همین دلیل است که قیمت ثابت لحاظ می‌کنند یعنی گفته می‌شود می‌خواهند تولید سال ۱۴۰۰ را به قیمت‌های سال ۱۳۹۵ محاسبه کنیم تا نسبت رشد ۱۴۰۰ در نظر گرفت قیمت‌های ۱۳۹۵ چه تغییری در افزایش تولید نهایی کالا و خدمات اتفاق افتاده است. چون اقتصاد ایران یک اقتصاد تورمی است و بنابراین هر چقدر بتوانیم سال‌های قیمت ثابت را نزدیکتر کنیم آمارها به واقعیت بیشتر نزدیک می‌شود. یعنی در مقایسه با سال ۹۵ اگر ۹۵ را لحاظ کنیم آمارها رشد اقتصادی را دقیق‌تر نشان می‌دهد به همین جهت عددی که بانک‌مرکزی به نسبت قیمت ثابت سال ۹۵ تولید کرده به واقعیت نزدیکتر است.

دلایل رشد اقتصادی چاه بوده‌است؟

این اقتصاددان افزود: رشد در فصل بهار اتفاق افتاده و دلیل آن هم این است که اقتصاد ایران در یکدهه گذشته به اندازه زیادی کوچک‌شده و با تغییرات اندکی می‌تواند رشد داشته باشد؛ ضمن اینکه اثر اپیدمی کرونا هم تا حدودی در اقتصاد شهر شده و بسیاری از کسب‌وکارهایی که به‌دلیل این بیماری نیمه‌فعال بودند الان فعال‌تر شدند. بخش خدمات هم از شرایط رکود خارج شده و حدود ۴.۵ درصد رشد داشته است. او ادامه داد: بخش کنسروزی به‌دلیل بی‌آبی و خشکسالی و مشکلاتی که در این حوزه داریم همچنان رشد منفی را تجربه می‌کند. بخش نفت امارشد بالایی را نشان می‌دهد و بدین معناست که صادرات نفت تا حدودی در دوزن رد تحریم‌های بیشتر شده است. با این حال این رشد اقتصادی خیلی ارزش تحلیل ندارد چون این رشد اقتصادی به‌دلیل کوچک‌ترشدن اقتصاد ایران در سال‌ها گذشته است.

«آرمان‌ملی» دلایل گرانی فولاد در بازار داخلی راهگام با افزایش صادرات برسی می‌کند:

# انرژی ارزان برای خارجی‌ها؛ قیمت‌گذاری جهانی برای داخلی‌ها

### تبئیت نرخ فولاد از بازار جهانی

با افزایش تولید و در بخشی دیگر همچون ورق با کمبود مواجه هستیم. وی در ادامه افزود: در حوزه ورق‌های فولادی عدم امکان تأمین نیاز داخل باعث شده تا دولت با کاهش تعرفه به ۴ درصد زمینه تسهیل واردات را فراهم آورد، بنابراین کاهش تولید در نتیجه قطعی برق مزید بر علت بوده تا شاهد افزایش قیمت‌ها باشیم. سلیمانی در ادامه به افزایش تقاضای صادراتی اشاره کرد و گفت: در ۵ ماه نخست امسال رکود حاکم بر تولید مسکن زمینه کاهش تقاضای میلگرد و تیر آهن را فراهم آورده و این در حالی بود که بازار جهانی نیز با افزایش قیمت بالای همراه شده است. به‌گونه‌ای که قیمت شمش از حدود ۴۸۵ دلار به بیش از ۷۵۰ دلار رسیده بنابراین تولیدکنندگان پس از عرضه محصولات خود در بورس کالاسبت بیعتا به صادرات مزارد تولید اقدام کرده‌اند که طبیعتا تمایل برای صادرات با افزایش مواجه شده است. عضو هیات‌مدیره انجمن فولاد بخشی از گرانی محصولات فولادی در بازار داخلی را نتیجه تبعیت فرمول تولیدگذاری از نرخ تولید ملی می‌کند. او ادامه داد: براساس فرمول وزارت صمت قیمت تعیین شود بنابراین رشد قیمت‌ها در بازار جهانی گرانی در بازار داخلی را نتیجه‌پذیر می‌کند. وی به ظرفیت تولید ۴۰ میلیون تنی فولاد اشاره کرد و گفت: هم‌اکنون در حالی ظرفیت تولید ۴۰ میلیون تن برآورد می‌شود که در سال گذشته از این ظرفیت تنها ۳۰ میلیون تنی تولید قیمت خواهد شد. وی گفت: نمی‌توانند، هزینه‌های تولید شامل قیمت حامل‌های انرژی را برای صنعت افزایش دهند و در مقابل، خواستار کاهش قیمت‌ها شوند. اما طبق آقام اعلامی نایب‌رئیس مجلس، فولاد، حداقل باید ۴۰ درصد زیر قیمت تمام‌شده، عرضه شود.

احتکار کنیم یا گران بفروشیم به مردمی که صاحبان این کشور هستند؟ برای این موضوع راهکار گذاشتیم که زمین را دولت به صورت ۹۹ ساله، در حد رایگان به متقاضیان واگذار کند، وام هم پرداخت شود تا مردم بتوانند بسازند. این وام می‌خواهد برود به سمت سکه و دلار که آن را به سمت مسکن می‌آوریم. هیچ راهکاری بهتر از این قانون برای مشکل مسکن نیست، یک سال و نیم روی آن وقت گذاشتیم و کار کردیم، این طرح بارها بین مجلس و شورای نگهبان رد و بدل شده است. اعلام عمومی شد که هر کارشناسی در کشور روی مسئله مسکن دغدغه دارد، طرح و ایده‌های دارد و به کمیسیون آمار شده، نمی‌توان بیرون گود نشست و گفت لنگش کن. کشور مسکن می‌خواهد و این هم راه آن است، امیدواریم که قدم مهمی با این قانون در جهت خاندان شدن مردم برداشته شود.

قیمت در بازار آزاد (به تومان)						
خودرو	ارز					
سکه امامی	دلار آمریکا	۲۷.۶۰۱	دنا	۳۱۴.۰۰۰.۰۰۰	کویبک R	۱۶۶.۰۰۰.۰۰۰
سکه بهار آزادی	یورو	۳۲.۲۸۶	پژو پارس	۲۶۵.۰۰۰.۰۰۰	شاهین	۳۳۴.۰۰۰.۰۰۰
نیم‌سکه	پوند انگلیس	۳۷.۰۲۹	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۲۳۶.۰۰۰.۰۰۰	وانت زامیاد (آپشنال)	۲۷۸.۰۰۰.۰۰۰
ربع سکه	درهم امارات	۷۵۱۶	رانایلاس	۲۵۳.۰۰۰.۰۰۰	ساینا	۱۵۲.۰۰۰.۰۰۰
سکه گرمی	لیر ترکیه	۲۳۰۰	سایلیا ۱۱۱	۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰	سمند LX	۳۳۲.۰۰۰.۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	دلار کانادا	۲۱.۷۴۰	تیبا	۱۴۱.۰۰۰.۰۰۰	پژو ۴۰۵ دوگانه سوز	۲۲۴.۰۰۰.۰۰۰

### بنگه‌ها

### نمایشگاه سنگ محلات با ۵۰۰ شرکت

**آرمان‌ملی**؛ مدیر اجرایی نمایشگاه بین‌المللی سنگ ایران گفت: ۵۰۰ شرکت داخلی و خارجی در سیزدهمین دوره برگزاری نمایشگاه بین‌المللی سنگ نیم‌ور محلات حضور دارند. محمد حلاجیان افزود: ۹۵ درصد از این شرکت‌ها داخلی و بقیه نمایندگان کشورهای خارجی هستند. وی ادامه داد: بیش از ۲۰ هزار تن سنگ کوپ از ۱۸ استان کشور در قالب ۳۰۰ معدن در این دوره از نمایشگاه به معرض دید عموم قرار خواهد گرفت. مدیر اجرایی نمایشگاه بین‌المللی سنگ ایران گفت: حضور بازدیدکنندگان از کشورهای هند، بنگلادش، ترکیه، ایتالیا، روسیه و کشورهای همسایه ایران در نمایشگاه سنگ قطعی و برای آنها ویزا صادر شده است.

### افزایش سقف ضمانت‌نامه‌ها

**آرمان‌ملی**؛ مدیر عامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک از پیشنهاد این صندوق برای افزایش سقف ضمانت‌نامه‌های صادره برای صنایع کوچک از سه به پنج میلیارد تومان خبر داد. محمدحسین مقیسه با اشاره به برگزاری مجمع عمومی عادی سالیانه این صندوق افزود: در چند سال اخیر و با افزایش نرخ تورم و نرخ ارز، هزینه‌های تولید در واحدهای مختلف صنایع افزایش یافته‌است، بنابراین نیاز به تأمین مالی برای جامعه هدف این صندوق یعنی صنایع کوچک بیشتر شده است. وی اظهار داشت: در گذشته و براساس مصوبه مجمع در سال ۱۳۹۴ سقف ضمانت‌نامه‌هایی که از سوی این صندوق می‌توانست صادر شود، سه میلیارد تومان برای هر واحد صنعتی بود که این عدد تا سال ۹۷ و حتی بخشی از سال ۹۸ عددی قابل توجه محسوب می‌شد، اما امروز و با توجه به افزایش نرخ تورم و ارز، این رقم دیگر برای رفع مشکلات مالی واحدهای صنعتی کافی نیست. مقیسه اضافه کرد: بر این اساس، یکی از پیشنهادات صندوق به مجمع، افزایش سقف ضمانت‌نامه‌های صادره به پنج میلیارد تومان برای ضمانت‌نامه‌های اعتباری و هفت میلیارد تومان برای ضمانت‌نامه‌های پیمانکاری یا قراردادی است.

### بازار سرمایه

بازریش ۳۶هزار واحدی شاخص

### بورس عقب‌نشینی کرد

**آرمان‌ملی**؛ روز گذشته (سه‌شنبه) بازار سرمایه با سقوط غیرمنتظره‌ای همراه شد به‌گونه‌ای که شاخص کل با افت بیش از ۳۶ هزار واحدی پس از مدت‌ها نوسان و تلاش برای بازگشت به کانال ۱.۵ میلیون واحدی در نهایت عقبگرد کرد و به کانال یک‌میلیون ۹۹۱ هزار واحدی بازگشت. در واقع این میزان ریزش اگر چه به‌نظر می‌رسد دیگر نمی‌توان نام اصلاح بر آن گذاشت؛ اما کارشناسان همچنان معتقدند بازار روند طبیعی خود را طی می‌کند و پس از رشد متوالی اصلاح شاخص اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. البته بیش از هر چیزی به‌نظر می‌رسد عقب‌نشینی شاخص از روند تغییرات نرخ ارز تبعیت کرده و در این میان بساط نوسان‌گیری را رونق داده است. براساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از ۶ میلیارد و ۳۳۱ میلیون سهم، حق نقدی و اوراق بهادار را به ارزش ۵۲ هزار و ۹۰۰ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با ۳۶ هزار و ۵۵۳ واحد کاهش در جایگاه یک‌میلیون و ۳۹۱ هزار واحدی قرار گرفت.
واحد گشت شاخص کل (هم‌وزن) با ۱۱ هزار و ۸۹ واحد کاهش به ۴۲۱ هزار و ۵۲۰ واحد و سهم قیمت (هم‌وزن) به ۶ هزار و ۹۹۷ واحد اافت به ۲۶۵ هزار و ۹۷۹ واحد رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای اندکی همچون پارس فولاد سبوزار (فبسبوزار) با ۱۷۵ واحد، اربان کیمیا تک (آمیبتک) با ۶۳ واحد، تأمین سرمایه امین (امین) با ۴۱ واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه (میدکو) با ۲۹ واحد و سینتا (فینتا) با ۲۵ واحد اثر مثبت بر شاخص داشتند و در مقابل نمادهای فولاد مبارک (فولاد مبارک) با ۲ هزار و ۴۷۹ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شتستا) با یک هزار و ۸۷۲ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلک) با یک هزار و ۷۴۱ واحد، معدنی و صنعتی چارملو (کچاد) با یک هزار و ۷۲۴ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با یک هزار و ۶۹۲ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با یک هزار و ۲۴۹ واحد و صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فسف) با یک هزار و ۱۷۱ واحد با بیشترین اثرگذاری منفی باعث تغییر مسیر حرکت شاخص به سمت نزولی و افت ۳۶ هزار واحدی شاخص شدند. گزشتنی است در بازار فرابورس نیز روز گذشته چهار میلیارد و ۳۵۶ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۸۲ هزار و ۱۳۰ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار با بیش از ۴۴۲ واحد کاهش بر روی کانال ۲۰ هزار و ۷۲۳ واحد ثابت ماند. در بازار فرابورس نمادهای پلیمر آریا ساسول (آریا)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، سنگ‌آهن گهر زمین (گکهر)، فولاد هرمان جنوب (هرمز)، بیمه پاسارگاد (پپاس)، شرکت سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا)، پتروشیمی مارون (مارون) و پتروشیمی تندگویان (تندگویا) بیشترین اثرگذاری را بر افت این شاخص داشتند.